
 

 

ACLARACION N.º3 

 
Ref.: Licitación Pública N° 1/2024 - "Contratación de un servicio de 

vigilancia y Control de Acceso (portería) con o sin limpieza para 

diferentes dependencias del Ministerio de Transporte y Obras Públicas." 

 
PREGUNTA 1 

 
¿Es posible que un oferente cotice únicamente el ítem n° 2 (limpieza)? 

En caso de ser positiva la respuesta a la consulta n° 1: 1.a) ¿cuáles 

serían los criterios para el factor de ponderación que según PCP, 

valorará el “equipamiento de trabajo del guardia”. 1.b) ¿cuáles serían 

los criterios para el factor de ponderación que según PCP, valorará “plan 

de acción operativo? 

RESPUESTA 1 
 
No es posible que solo se cotice la limpieza. La empresa que brinde la 

seguridad debe brindar el servicio de limpieza. Esta licitación está 

dirigida a empresas de seguridad, por lo tanto el oferente debe estar 

registrado como tal. 

 
PREGUNTA 2 



 

 
2) En relación al factor de ponderación que valorará con 5 puntos a los 

oferentes que poseen certificación ISO 9001; Solicitamos sea factor de 

ponderación las certificaciones en normas ISO 45001 e ISO 14001, 

Contemplando que los sistemas de gestión certificados bajo éstas 

últimas, velan y aseguran el cumplimiento en aspectos ambientales y 

de seguridad y salud en el trabajo, controlando de forma exhaustiva y 

asegurando el cumplimiento de toda la normativa legal al respecto. 

RESPUESTA 2 
 
En cuanto a lo solicitado no va a ser posible considerarse ya que el 

Pliego de Condiciones ya está aprobado. 

PREGUNTA 3 

Para el Ítem 2, ¿cuál es la dotación que actualmente desarrolla el 

presente servicio? 

RESPUESTA 3 
 
El servicio de limpieza lo brinda la empresa que actualmente tiene la 

custodia por lo que no podemos brindar información al respecto. En la 

visita se puede recorrer el lugar y allí podrán evaluar qué cantidad de 

personal se necesita para realizar la tarea. 



 

PREGUNTA 4 
 
Solicitamos prórroga de 10 días hábiles de la fecha de apertura del 

presente llamado, con el fin de contar con mayor tiempo para ofrecer 

una óptima cotización y propuesta operativa acorde a las necesidades 

requeridas por vuestra administración. 

RESPUESTA 4 
 
Lamentablemente no es posible brindar prórrogas debido a que no 

tenemos palazos para las mismas. 
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